34 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quarta-feira, 13 de maio de 2015

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Secretária de Estado: ANA MARIA PELLINI
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

Porto Alegre/RS - 90020-021

PORTARIAS

PORTARIA CONJUNTA SEMA/FEPAM Nº 59, de 12 de maio de 2015.

Cria grupo de trabalho para análise e estudo de
critérios para o licenciamento de mineração com
fi ns comerciais no Lago Guaíba.

  A Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, e a Diretora-
Presidente da Fundação Estadual Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler – FEPAM, no uso
das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1998, e na Lei Estadual nº
14.672, de 01 de janeiro de 2015,

RESOLVEM:

Art. 1º Criar Grupo de Estudo para analisar o processo de licenciamento ambiental para a atividade
de mineração com fi ns comerciais no Lago Guaíba, conforme consta no Expediente nª 007423-
05.00/15-7.

Art. 2º O Grupo de Estudo será composto da seguinte forma:

I - dois representantes do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca do Lago Guaíba - CGBLG;

II - um representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA;

III -  dois representantes da Fundação Estadual Proteção Ambiental Henrique Luiz - FEPAM.

Art.3º Designar os seguintes membros para integrarem o Grupo de Estudo:

  a) Manuel Salvaterra - Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca do Lago Guaíba - CGBLG;

  b) Evandro Colares - Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago
Guaíba - CGBLG ;

 c) Fernando Meirelles - Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA;

  d) Renato Zucchetti - Fundação Estadual Proteção Ambiental Henrique Luiz - FEPAM;

  e) Maurício Colombo - Fundação Estadual Proteção Ambiental Henrique Luiz - FEPAM.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
    Porto Alegre, 12 de maio de 2015.

ANA PELLINI
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA e

Diretora-Presidente da Fundação Estadual Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler – FEPAM

Codigo: 1476570

LICITAÇÕES

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de
suas atribuições, ratifi ca a dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores , a contratação do  HOTEL EMBAIXADOR
LTDA., para prestação de serviços de hospedagem (incluindo café da manhã e janta), fornecimento
de alimentação (almoço, coffee-break, água, café e água quente), locação de auditório com equi-
pamento de audiovisual e equipamento de sonorização, fl ipchart, sala de reunião e coordenador
de evento, para realização no Município Porto de Alegre/RS do Evento  "Encontro de Gestores de
Unidades de Conservação Estaduais - EGUCE", nos dias 19 a 22 de maio de 2015, no valor de
R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), à conta da U.E. 05.01, Atividade/Projeto: 5739, Recurso: 2034,
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.3907 e 3.3.90.39.3927, Processo Administrativo nº 542-0500/15-5.

Porto Alegre, 22 de abril de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Codigo: 1476203

Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 097041-2000/14-6

Contratação Nº 2015/020389

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp de Caridade Sao
Francisco; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes inte-
grar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 13/05/2015 até
13/05/2016; VALOR: R$ 1.188.782,88 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25,
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/107/2015. Número Empenho:
15001129005; 15001129019.

Codigo: 1476531

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 003766-2069/14-4
Nome: Irineu Antonio Ribeiro
Id.Func./Vínculo: 1286692/02
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Farmacêutico
Lotação: Secretaria da Saúde

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28 e 56 da Lei
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art.
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010.

Codigo: 1476532

Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 015936-2000/15-4
Nome: Paulo Renato Oliveira Goncalves
Id.Func./Vínculo: 2490773/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D
Lotação: SES - 10 Coordenadoria Regional de Saúde

REVOGA, a pedido, a contar de 01/05/2015, o ato publicado no DOE de 08/12/2014, página 60, que
concedeu o Adicional de Dedicação Exclusiva.

Codigo: 1476533

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 001833-2000/15-2
Nome: Ana Paula Santos da Silva
Id.Func./Vínculo: 3921972/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 05/05/2015.

Codigo: 1476534

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 127136-2000/14-7
Nome: Luciana Sehn
Id.Func./Vínculo: 1918168/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 10/04/2015.

Codigo: 1476535

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 048087-2000/15-3
Nome: Regina Schwerz Michel
Id.Func./Vínculo: 3952584/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 08/05/2015.

Codigo: 1476536

Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista
Expediente: 042764-2000/15-5
Nome: Ivone Antunes Peixoto
Id.Func./Vínculo: 1316966/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assessor Administrativo - B
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE licença para desempenho de mandato classista, no período de 04/05/2015 a 15/10/2016,
considerando eleição para o cargo de Diretora de Interior, no Sindicato dos Técnicos - Científi cos do
Rio Grande do Sul - SINTERGS, nos termos da Lei 9073/90.

Codigo: 1476537

Assunto: Posse
Expediente: 057110-2000/15-9
Nome: CORNELIO ALVES DOS SANTOS
RG: 4049789003     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 08
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADO em 04/05/2015, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de
13/04/2015.

Codigo: 1476538

Assunto: Posse
Expediente: 057143-2000/15-2
Nome: EDUARDO CESAR MARTINS
RG: 9088247251     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 08
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADO em 08/05/2015, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de
05/05/2015.

Codigo: 1476539